
 

ĶEKAVAS NOVADA DOME 
 

Gaismas iela 19 k-9 -1, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2123, 

tālrunis 67935803, e-pasts: novads@kekava.lv 

 

Apstiprināti 

ar Ķekavas novada domes 

2021.gada 21.janvāra sēdes  

lēmumu Nr. 24 (protokols Nr. 2)      

 

 

Saistošie noteikumi Nr. 1/2021 

Grozījumi Ķekavas novada pašvaldības 2016.gada 8.decembra saistošajos 

noteikumos Nr. 22/2016 “Sociālā palīdzība Ķekavas novadā” 

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās  

palīdzības likuma 3.panta otro un trešo daļu,  

33.panta trešo daļu, 36.panta sesto daļu 

 

Izdarīt Ķekavas novada pašvaldības 2016.gada 8.decembra saistošajos noteikumos Nr. 22/2016 

“Sociālā palīdzība Ķekavas novadā” šādus grozījumus: 

 

1. Izteikt norādi, uz kāda likuma pamata noteikumi izdoti šādā redakcijā: 

“Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro un trešo 

daļu, 33.panta trešo daļu, 36.panta sesto daļu”;  

 

2. Aizstāt saistošo noteikumu 4.punktā vārdus “Ministru kabinets” ar vārdiem “Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likums”; 

 

3. Izteikt saistošo noteikumu  14.punktu šādā redakcijā: 

“14. Trūcīga ģimene (persona) ir ģimene, vai atsevišķi dzīvojoša persona (turpmāk – 

ģimene (persona)), kuras ienākumu slieksnis nepārsniedz Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā noteiktos ienākumu sliekšņus.”; 

 

4. Izteikt saistošo noteikumu 15.punktu šādā redakcijā: 

“15. Maznodrošināta ģimene (persona) ir, ja tās ienākumu slieksnis ir 376.00 euro pirmajai 

vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 263.00 euro pārējām personām mājsaimniecībā. 

Maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa saņemšanas kārtība, kā arī ģimenes (personas) 

izvērtēšanas kārtība maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam noteikta Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un Ministru kabineta noteikumos par ģimenes 

(personas) materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu.”; 

 

5. Svītrot saistošo noteikumu 17.punktu; 

 

6. Papildināt saistošo noteikumu 19. punktā pirmo teikumu aiz vārdiem “Daugmales pagastā, 

Ķekavas novadā” ar vārdiem “un sociālā mājā “Lilijas”, Mellupos, Ķekavas novadā”;  

 

7. Papildināt saistošo noteikumu 25.punktu ar 25.5. un 25.6.apakšpunktu šādā redakcijā: 

 

“25.5. darba devēja izziņu par darba samaksu par pilniem pēdējiem trim kalendāra 

mēnešiem par katru darba ņēmēju mājsaimniecībā; 

25.6. izziņu par ienākumiem no saimnieciskās darbības veikšanas par pilniem pēdējiem trim 

kalendāra mēnešiem par katru saimnieciskās darbības veicēju mājsaimniecībā.”;  

 

mailto:novads@kekava.lv


 2 

8. Aizstāt saistošo noteikumu 28.2.apakšpunktā vārdus “par iepriekšējo kalendāro gadu” ar 

vārdiem un skaitli “par pēdējiem 12 kalendāra mēnešiem pirms iesnieguma iesniegšanas”; 

 

9. Aizstāt saistošo noteikumu 38.1.apakšpunktā vārdus “Ministru kabineta noteikumiem” ar 

vārdiem “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu”; 

 

10. Aizstāt saistošo noteikumu 38.1 punktā vārdu “apmaksāti” ar vārdu “izmaksāti”; 

 

11. Izteikt saistošo noteikumu 42.punktu šādā redakcijā: 

“42. Pabalsta piešķiršanu pārtrauc vai atsaka Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 38.pantā paredzētajos gadījumos un kārtībā.”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja:       (PARAKSTS*)           V.Baire 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Saistošo noteikumu Nr. 1/2021 

“Grozījumi Ķekavas novada pašvaldības 2016. gada 8. decembra saistošajos 

noteikumos Nr. 22/2016 “Sociālā palīdzība Ķekavas novadā” paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

Ķekavas novadā spēkā ir 2016. gada 8. decembra saistošie 

noteikumi “Sociālā palīdzība Ķekavas novadā”, kuri izdoti pamatojoties 

uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta otro daļu. 

Ņemot vērā to, ka valstī ir pieaudzis sabiedrības vidējais ienākumu 

līmenis, paaugstinātā valstī noteiktā minimālā darba alga, indeksētas 

vecuma pensijas, kā arī pieaugusi inflācija, lai izlīdzinātu sociālo 

nevienlīdzību, nosakot vienādu minimālo atbalstu zemu ienākumu 

mājsaimniecībām visās pašvaldībās, 2021. gada 1. janvārī spēkā stājušies 

grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, ar kuriem 

sociālās palīdzības sniegšanai no 2021.gada mainīta kārtībā, kādā tiek 

noteikts trūcīgās un maznodrošinātās mājsaimniecības statuss un 

aprēķināts garantētais minimālais ienākumu līmenis un tā pabalsts.  

Atbilstoši grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likumā trūcīgas mājsaimniecības minimālais ienākumu slieksnis tiek 

noteikts 272 euro  pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 

190 euro pārējām personām mājsaimniecībā.  

Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni katra 

pašvaldība ir tiesīga noteikt ne augstāku par 436 euro pirmajai vai 

vienīgajai personai mājsaimniecībā un 305 euro pārējām personām 

mājsaimniecībā.  

Tāpat no 2021. gada 1. janvāra garantētais minimālais ienākumu 

slieksnis tiek paaugstināts no līdzšinējiem 64 euro līdz 109 euro pirmajai 

vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 76 euro pārējām personām 

mājsaimniecībā. 

Ņemot vērā grozījumus likumā, lai netiktu liegta iespēja 

iedzīvotājiem saņemt pašvaldības paredzēto sociālo palīdzību 

normatīvajos aktos noteiktajā apjomā un kārtībā, kā arī, lai saistošie 

noteikumi atbilstu šobrīd aktuālajai Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma redakcijai un uz tiesību akta pamata izdotajiem 

normatīvajiem aktiem, nepieciešams izdarīt grozījumus Ķekavas novada 

2016. gada 8. decembra saistošajos noteikumos Nr. 22/2016 “Sociālā 

palīdzība Ķekavas novadā”.   



 4 

2. Īss projekta satura 

izklāsts 

 

1. Saistošie noteikumi paredz precizēt norādi, uz kāda likuma 

pamata noteikumi izdoti, ņemot vērā grozījumus atsevišķos 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma pantos; 

2. saistošie noteikumi paredz paaugstināt un precizēt 

maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa iegūšanai 

nepieciešamo minimālo ienākumu slieksni atbilstoši grozījumiem 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā; 

3. ņemot vērā to, ka 2021. gada 1. janvārī spēkā stājās Ministru 

kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumi Nr. 809 “Noteikumi 

par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās 

palīdzības saņemšanu”, attiecīgi nepieciešams precizēt Saistošo 

noteikumu 25. un 28. punktus par papildu iesniedzamajiem 

dokumentiem Sociālajam dienestam ienākumu un materiālā 

stāvokļa novērtēšanai;  

4. saistošajos noteikumos izdarīti atbilstoši tehniski precizējumi un 

papildinājumi. 

3. Informācija par 

plānoto projekta 

ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Izstrādājot saistošos noteikumus, tajos nav ietverti līdz šim nebijuši 

sociālās palīdzības veidi. Pašvaldības budžetu ietekmēs izmaiņas trūcīgas 

un maznodrošinātas mājsaimniecības (personas/ģimenes) ienākumu 

sliekšņa noteikšanā, kuri noteikti saskaņā ar grozījumiem Sociālo 

pakalpojumu un palīdzības likumā. Prognozējams, ka pieaugs izdevumi 

sociālās palīdzības jomā, provizoriski var palielināties atbalstāmo 

personu skaits. Finansiālo izdevumu pieaugums 13 000 EUR apmērā, 

ieplānots 2021.gada Sociālā dienesta izdevumu budžetā.  

4.Informācija par 

plānoto projekta 

ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Saistošie noteikumi neietekmēs uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā. 

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Par saistošo noteikumu spēkā stāšanos tiks informēti visi pašvaldības 

iedzīvotāji, publicējot informāciju pašvaldības mājaslapā internetā, kā arī 

saistoši noteikumi tiks izvietoti pašvaldības centrālās administrācijās ēkā 

un administratīvo teritoriju pārvalžu ēkās.  

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Nav nepieciešamas. 

 

 

Domes priekšsēdētāja:       (PARAKSTS*)           V.Baire 

 
*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR  DROŠU  

ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 

 

 

 
 


